<sup>1)</sup> Cf. Reithmayr Comment. in den Röm. Brief S. 147. Estius p. 84.

<sup>2)</sup> Cf. Winer Grammat. p. 87. —

eorum calumniosos sermones proferunt, quibus maxime fama proximi laeditur. — *Venenum aspidis est imago calumniosi sermonis;* — ἀσπις (aspis) serpentis genus, veneno quam maxime lethali praeditum. — Verba haec occurunt etiam in psalmo 139. (v. 4.).

V. 14. „*Quorum os execratione et amaritudine plenum est*“, nimirum ita, ut vix aliud proferant in eos, quibus offensi sunt, quam contumelias et maledicta. — Verba haec leguntur etiam in psalmo 9. (v. 7.), ἀρά-ας, preces, dein imprecatio, execratio. πνεύμα, amaritudo, amarulentia, dum odium cordis in ore et sermone appetat.

V. 15. „*Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem*“; i. e. parati et veloces ad caedes et oppressiones innocentium committendas. — ἐκχέω inf. aor. I. ab ἐκχέω effundo.

V. 16. „*Contritio et miseria in viis eorum*“; i. e. omne eorum studium est, ut aliorum conterant salutem eosque miseros reddant. — Viarum nomine significantur juxta usum loquendi Hebraeorum studia et actiones.

V. 17. „*Et viam pacis non cognoverunt*“; i. e. nolunt ingredi viam pacis, qua aliis felicitatem et salutem afferant.

V. 18. „*Non est timor Dei coram oculis eorum*“; quasi diceret: Oculis mentis suae non considerant, Deum ubique praesentem proindeque timendum esse tanquam justum vindicem malorum. — φόβος proprie timor, dein reverentia et reverentiae genuinae conformis cogitandi, sentiendi et agendi ratio. — Verba: *Veloci pedes . . . usque ad: non est timor . . .* occurunt etiam in Jesaia (59, 7. 8.).

V. 19. „*Scimus autem, legem, quaecunque dicat, eis loqui, qui sub lege sunt*“. — Ne Judaei dicant, haec scripturae testimonia nil ad se pertinere, sed de gentilibus esse intelligenda, — praeoccupat illos apostolus, ac probat, de Judaeis principaliter esse ea intelligenda, quia scriptura, quae est propria eorum lex, Judaeis praecipue loquitur, uti in prophetis videre est. — Vox ρόπος in diverso contextu diversas habet significationes; nimirum:

a) proprie est lex, et dein, ut Hebraeorum Thora, singula praecepta Mosaica etiam denotat (Exod. 12, 49.); denotat porro

b) complexum legum, per Mosen a Deo datarum;

c) inde libros Mosis, quibus continentur illae leges divinae; tandem

d) aliquando occurrit de omnibus libris V. T., quatenus omnes simul religionis quoque praecepta continent (ut Joan. 10, 34;

12, 34.). Hoc ultimo significatu vox haec initio hujus versus est sumenda; respicit enim in ea apostolus ad loca prius citata, quae non e libris Mosis, sed ex aliis V. T. scriptis attulerat. — Per formulam: *οἱ ἐν νόμῳ*, scil. ὄντες, designantur Iudaei (cf. 2, 12. 14; 6, 15.), alias. *ἄνθρωποι*, *οἱ νόμοι ἔχοντες*, *οἱ ὑπὸ νόμου* (scil. ὄντες); ergo: qui in legis disciplina sunt. — „*Ut omne os obstratur*“; i. e. ut adeo omnes homines sileant et nemo glorietur, se absque peccato esse; aut audeat, se a peccato excusare. *τὸν ἴνα* h. l. non est finaliter (*τελικῶς*), sed de eventu (*ἐξβατικῶς*) sumendum, et denotat: ita ut, ut adeo; nam in aprico est, apostolum non voluisse dicere, quod Deus ideo s. libros dederit et per eos locutus sit, ut omnes homines sileant. — *ιρράσσω*, occludo, obstruo. — „*Et obnoxius fiat omnis mundus Deo*“; i. e. et omnes homines, etiam Iudaei, rei convincantur, seu confiteantur, se esse Deo judici obnoxios ad aeternam damnationem. — *ὑπόδικος τινι*, obnoxius, reus alicui, alicujus judicio obnoxius, poenae obstrictus.

V. 20. „*Quia ex operibus legis nulla caro justificabitur coram eo*“; i. e. quia nullus homo per opera legis Mosaicae vere fiet justus. — *νόμος* h. l. tota lex Mosaica. — *πᾶσα σὰρξ* (omnis caro) est hebraismus pro: quivis homo. — Opera legis sunt ea opera, quae lex Mos. aut facienda jubet aut vetat. — *δικαιωθήσεται* (justificabitur) in futuro; tempus futurum exprimit vel notionem possibilitatis; vel possum est, quia respicit auctor ad tempus quo manifestum fiet (die judicii), qui justitiam coram Deo adepti sint, qui non. — „*Per legem enim cognitio peccati*“, scil. datur. — Verbis his ratio datur, cur per opera legis Mos. nemo justificetur. — Causa hujus est in ipsa impotencia legis, ut quae nil aliud praestat, quam ut per eam homo nanciscatur notitiam ejus, quod faciendum, aut omissendum sit, ergo et peccati; porro per legem adducitur ad agnitionem et conscientiam peccatis sui; neque tamen habet lex virtutem expandi peccata, reconciliandi cum Deo et proinde justificandi (cf. 7, 7. et Hebr. 10, 3. 4. et Gal. 2, 16. ubi eandem doctrinam pandit apostolus). Finis enim legis non erat, ut hominem justificaret, sed erat, ut hominem conscientiam redderet in firmitatis humanae et necessitatis auxilii Salvatoris atque ita praepararet ad Christum, redemptorem; erat ergo paedagogus ad Christum (Gal. 3, 24.) Dum autem ita loquitur s. Paulus, non negat, multos in V. T. justitiam veram consecutos esse; hoc tantum edicit, eam illos non per sola opera legis consecutos fuisse, sed unacum his per

fidem in Messiam venturum, per quam anticipabant meritum redemptionis Christi.

V. 21. „*Nunc autem sine lege justitia Dei manifestata est*“. Postquam ostenderat apostolus, ex lege Mosaica non esse justitiam, docere nunc incipit, unde ea petenda sit, nempe ex fide in Jesum Christum. — *νυνὶ (nunc)*, i. e. tempore, a quo Christus suum opus redemptorium perfecerat. — *δικαιοσύνη Θεοῦ*, justitia Dei, i. e. ea, quae a Deo est et qua nos Deus justos facit. — Verba: *χωρὶς νόμου* (sine lege) pertinent ad *περαρέργωται*, et denotant: nulla legis Mos., positivae, ratione habita, — ita, ut illi, qui justitiae hujus nunc participes fieri cupiunt, non necesse habeant, Mosaicae legis statuta observare. — Addita sunt verba haec ethnicorum causa, utpote qui possint justificari, quin statutorum Mosaicorum jugo submittantur. — *περαρέργωται*, manifestata est, scil. per evangelium Christi, quod illam palam et publice annunciat (coll. 1, 17.). — „*Testificata per legem et prophetas*“. Verbis his probat, quod illa justitia, qua Deus homines justos facit, non sit nova, sed jam prius exstiterit, quum olim fuerit praenunciata sacrorum librorum oraculis. Verba lex et prophetae significant integrum V. T. (uti lex — *ῥόος* v. 19.); et per haec verba apostolus ob oculos habet vaticinia V. T. Messiana, quia in et cum Christo haec justitia Dei innotuit. — Versu sequenti illustratur notio justitiae überius, ratione habita fontis ejus, dein causa proximae efficientis (objectivae), conditionis (seu causae subjectivae), et ambitus ejus. — Fons est Deus ejusque gratia; causa efficiens Christus, qui objective omnibus hominibus illam justitiam Dei per mortem suam promeruit; conditionis — fides; ambitus — omnes omnino credentes.

V. 22. „*Justitia autem Dei per fidem Christi in omnes et super omnes, qui credunt*“; i. e. justitia nimirum Dei, quae per fidem in Jesum Christum in omnes homines venit, qui credunt in eum. *δὲ* est particula explicativa: nimirum. *πίστις Ἰησοῦ X.* est idem ac: *πίστις εἰς Ἰησοῦν Χρ.* (coll. Col. 2, 5. et Gal. 2, 16.). Per verba *εἰς πάντας καὶ ἐπὶ πάντας* docetur, prorsus universalem esse justitiam, qua nos Deus vere justos reddit. — *εἰς πάντας.. πιστεύοντας*, scil. *ἐρχονται* (venit) vel *γίνεται*. Cf. dicta 2, 17. — „*Non enim est discriminē*“; i. e. nullum enim est discriminē inter Judaeos et gentiles respectu justificationis; seu: nullus est, qui possit aut unquam potuerit aliter justificari, quam per fidem in Jesum Christum.

V. 23. „*Omnis enim peccaverunt et carent laude Dei*“. Verbis his rationem dat, cur justitia Dei sit in omnes homines. —

*νόστησεῖσθαι* proprie: posteriorem esse, sive loco, sive tempore: dein relinqu, inde carere, indigere (2. Cor. 11, 8. Phil. 4, 12.). — *δόξα* laus, gloria; *δόξα τοῦ Θεοῦ* est laus, quae a Deo venit; hinc: carent laude Dei (*Θεοῦ = παρὰ Θεοῦ*) est: carent laude ea, quam Deus tribuit, seu laude vera. — Quum hic defectus gloriae Dei, uti e contextu patet, sit sequela peccati, ergo originarie homo eam habuit, — utique gloria Dei h. l. nil aliud esse potest, quam imago Dei supernaturalis, justitia originaria, seu status gratiae sanctificantis. — Nunc in sequentibus describitur justificatio per varias ejus causas.

V. 24. „Quippe qui gratis justificantur gratia ejus“; i. e. homines nimirum peccatores gratiam justificationis sine ullo bonorum operum merito, ex gratuita Dei misericordia consequuntur. — Gratia ejus; nam causa efficiens justificationis — est misericors Deus. (Conc. Trid. sess. 6. cap. 7.). „Per redemptionem, quae est in Christo Jesu“. — Verbis his indicatur modulus, quo justificatio generis humani effecta fuit, quatenus Christus illud pretium appenderat, quod Deus pro infinita sua justitia ad redimendum genus humanum ex potestate peccati, maledictionis, diaboli et mortis, postulavit, scil. effundendo sanguinem suum. — *ἀπολύτρωσις* proprie redemptio, liberatio dato pretio; dein liberatio generatim; metaphorice est liberatio e statu miseriae et collocatio in meliorem conditionem. — Adhibetur hoc sensu saepe in s. scriptura de Christo, utpote qui homines ex potestate peccati, maledictionis, diaboli et mortis, morte sua (sanguine in pretium redemptoris effuso) liberavit, Deo Patri reconciliavit eique acceptos reddidit. (Cf. Conc. Trid. l. c.). —

Sensus totius versus est: Homines peccatores justificantur ex gratuita Dei misericordia per redemptionem, quam fecit Jesus Christus sanguinis sui effusione; seu: peccatores justificantur ex gratuita Dei misericordia per Jesum Christum redemptorem.

V. 25. „Quem proposuit Deus victimam expiatoriam“; quasi diceret: Quem Deus nobis dedit (seu in propatulo posuit) ceu victimam expiatoriam. *προτιθῆμι*, propono, in propatulo pono. — *ἱλαστήριον*. Vocem hanc diverse explicant interpretes. Nonnulli respiciunt eam significationem, qua subintelecto vocabulo *ἐπίθεμα* denotat operculum arcae foederis (quod thronus gratiae dicebatur Exod. 25, 17.), versus quod veluti praesentiae divinae symbolum spargebatur a summo sacerdote sanguis victimae (Hebr. 9, 5.), ita ut sensus esset: Constituit Deus Christum tanquam thronum gratiae, ad quem accedere possimus obtinendae justificationis causa. —

Attamen, quamvis haec typica explicatio non sit aliena a cogitatibus s. Pauli, illi merito objicitur, per illam effici, ut apostolus videatur duas diversas imagines in uno loco haud apte commiscuisse; nempe Christum proposuisse sub imagine operculi arcae, versus quod sanguis victimae spargebatur, et simul sub imagine ipsius victimae, cuius sanguine expiantur peccata. — Vox *ἱλαστήριον* (adjectivum verbi *ἱλάσκωμαι*, expio) proprie denotat id, quod ad expiationem pertinet. Hic loci potest triplici sensu accipi; vel ut masculinum, et dein *ἱλαστήριος* est propitiator, expiator, uti multi interpres, s. Chrysostomum secuti, vocem hanc intelligunt; vel autem potest sumi neutro genere. In hoc casu potest iterum sumi vel substantive, ita ut idem sit ac *ἱλασμός*, propitiatio, expiatio, uti Vulgata hanc vocem vertit, qua versione stante vox abstracta est idem ac concreta: propitiator, expiator. Vel vero potest sumi adjective, ut sit supplendum *θῦμα* vel *ἱερόν* (sacrificium, victim), quod si suppletur, esset vox *ἱλαστήριον* formata simili modo, uti *χαριστήριον* (sacrificium eucharisticum), vel juxta Septuaginta (Exod. 10, 24.) *σωτήριον* (sacrificium pacificum). Juxta hoc *ἱλαστήριον* est victim a expiatoria, piacularis; quae explicatio reliquis praferenda est, partim ob verbum: *προέθετο*, partim quia h. l. sanguinis Christi mentio fit. — „*Per fidem in sanguine ejus*“. Verba haec continent duas appositiones coordinatas, ad magis illustrandam notionem vocis *ἱλαστήριον* additas. Prior: per fidem indicat conditionem, ex parte hominis necessariam, ut Christus sit ei *ἱλαστήριος*; altera: in sanguine ejus monstrat modum, quo Christus factus sit *ἱλαστήριον*, nempe per suum in cruce effusum sanguinem; nam *αἷμα* denotat h. l. sanguinem a Christo moriente in cruce effusum, seu mortem Christi cruentam (Act. 20, 28. Ephes. 1, 7; 2, 13. Rom. 5, 9. Hebr. 9, 22.). — Verba διὰ πίστεως non sunt conjungenda cum verbis ἐν τῷ αἵματι, quia tunc articulus τῆς esse deberet ante ἐν τῷ αἵματι et loco ἐν stare praepositio εἰς; sed utrumque, tam διὰ τῆς πίστεως, quam ἐν τῷ αὐτοῦ αἵματι, conjungendum est cum verbis: ὁ προέθετο *ἱλαστήριον*, ita ut sensus sit: Quem Deus constituit victimam expiatoriam, quatenus omnes in eum credentes expiat per suum in cruce effusum sanguinem, seu per suam mortem cruentam. — „*Ad ostendendam justitiam suam*“, i. e. ut ostenderet justitiam suam. — Hisce verbis indicatur finis, ob quem Deus Christum hominibus exhibuit in victimam ipsius sanguinis effusione piacularem. δικαιοσύνη, justitia, h. l. tanquam ea Dei proprietas cogitata, qua probis largitur praemia improbosque

punit; in morte enim Christi non solum appetit Dei amor et misericordia erga homines, sed etiam ejus justitia, quae tale sacrificium ad expiandam culpam generis humani postulabat. ἀρδειξις, ostensio. — „Propter praetermissionem peccatorum antea commissorum“. παρέστις est ἀπαξ λεγόμενος in N. T., sed non est idem, quod ἀφεσίς (remissio); nam denotat praetermissionem, neglectionem, qua fit, ut peccata quidem non puniantur statim, nec tamen poena promerita auferatur (simile est ἀπεργεῖν Act. 17, 30.). Significationem hanc commendant hic etiam verba sequentia: longanimitate ferente Deo, quae ad v. 25. referenda sunt. — Antea commissorum, i. e. ante Christi adventum commissorum.

V. 26. „Longanimitate ferente Deo“. Verba ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ Θεοῦ valent idem ac: ἀρεχομένοῦ τοῦ Θεοῦ et referri debent ad verba versus praecedentis: propter praetermissionem peccatorum, ita ut sensus sit: Propterea quod praetermisit (quasi neglexit) Deus prius commissa peccata in (vel pro) sua longanimitate, non denuo, uti Noachi tempore, homines perdendo. — Dum s. Paulus h. l. dicit, Deum constituisse Jesum Christum expiatoriam victimam propter praetermissa peccata antea commissa, non negat, ac si non esset etiam constitutus expiatoria victima postea commissorum et committendorum peccatorum; valet enim sanguis ejus effusus ad expianda totius mundi peccata; sed propterea ita loquitur, ut monstraret, usque ad Christum non fuisse hominibus (Judaicis et gentilibus) viam reconciliationis cum Deo apertam, qua suis viribus potuissent ingredi, ita ut purgarentur a culpa et libarentur a poenis. — „Ad ostendendam justitiam suam hoc tempore, ut ipse justus esset, et justificans eum, qui ex fide Iesu est“. Verbis his inest repetitio sententiae versu antegresso prolatae, et quidem duplex, ut et clarius illustretur, et gravius enuncietur. Sententia autem haec utraque, ut illa antegressa: ad ostendendam justitiam e versu 25. referenda est ad verba: Quem proposuit Deus victimam expiatoriam, hoc nexus et sensu: Deus Christum proposuit victimam expiatoriam, ut mors ejus piacularis esset manifestum documentum divinae justitiae, satisfactionem postulantis et improbos, justos facientis, atque etiam hoc tempore, quo Deus homines benigne sibi reconciliare constituit, non diminutae aut cessantis. — Hoc reconciliationis opus autem ita disposuit; primo, ut et ipse quoad justitiam suam immutabilis permansisse appareat; et dein, ut peccatores etiam sibi reconciliaret, condonando illis, si fidem habuerint, ob Christi

merita, peccata et poenas peccatorum atque in gratiam eos recipiendo. — ἐν τῷ νῦν καιρῷ, hoc tempore, i. e. tempore, a quo Christus suum opus redemptionis perfecerat (coll. v. 21. Gal. 4, 4). — Ut ipse justus esset, i. e. ut ipse justus appareat seu conspiciatur. ὁ ἐν πίστεως, scilicet ὁ, qui ex fide est; quod idem est ac: qui credit (cf. 2, 8.). *Iησοῦ* est genitivus objecti, hinc idem ac fides in Jesum, πίστις εἰς *Iησοῦν*.

V. 27. „*Ubi est ergo gloriatio?*“; quasi diceret: Numne adhuc locus est gloriationi? Posita praecedenti doctrina (v. 23—26), nimirum omnes, Judaeos et gentiles, peccatores esse, et justitiam non ex operibus, sed a fide in Christum petendam esse, apostolus Judaeum Romanum, qui se gentilibus praeferebat, interrogat, ubi est gloriandi ratio in toto hoc justificationis negotio? — Ut orationi majorem vim tribuat, utitur forma interrogativa. — „*Exclusa est?*“; quasi diceret: Nullus illi (gloriationi) amplius locus relictus est, ideo nimirum, quia id demonstratum est. — „*Per quam legem? operum?*“? Vult dicere: Num fors exclusa est per legem operum? seu: num fors gloriationem excludit ea lex (Mosaica), quae opera edi jubet? — „*Non, per legem fidei?*“; quasi diceret: Non, sed per legem, quae fidem postulat, et justitiam fide quaeri jubet. — Lex Mosaica beatitatem promittebat illis, qui divinis praeceptis illius paruerint, operando ea, quae praecepiebat (*ῥόμος ἔργων*); hinc Judaei, dum vel quibusdam ejus praeceptis satisfaciebant, magna se fecisse gloriabantur, honore et praemio se dignos jactabant. Christiana vero religio, quatenus omnibus hominibus reconciliatione opus esse docet, hancque illis per Christi merita, e gratia Dei contingere edicit, si fidem habeant (unde et *ῥόμος πίστεως*), superbiam frangit et gloriationem de magno quodam operum priorum merito cohibet; et quamvis fides in fidelibus bona opera producat, tamen omnis gloriatio de iis procul esse debet; nam semper memores esse debent, bona opera se non ex se, sed opitulante gratia divina peregrisse. — Opponuntur h. l. sibi invicem lex operum et lex fidei. Poterat utrumque apte designari voce *ῥόμος* (lex); nam etiam Christi religio praecpta habet, et primarie quidem fidem poscit, per quam fructus meritorum Christi obtineantur. Discriminis autem causa utriusque addita est vox, quae peculiarem indolem utriusque designaret; ibi: operum, hic: fidei.

V. 28. „*Existimamus enim, justificari hominem per fidem sine operibus legis?*“ Est in hoc versu varietas lectionis, a qua etiam nexus ratio cum praecedentibus pendet; nempe:

a) Plures codices post *λογιζόμεθα* legunt γὰρ (enim), ita et Vulgata et Patres multi; quae lectio, si teneatur, de nexu causalí, quem indicat, hoc modo erit judicandum: In v. 27. principalis sententia est: Gloriationi non est amplius locus — hoc effecit christiana religio in mundum introducta. Versu 28. dein haec sententia firmatur verbis: Nam persuasum jam nunc habemus, hominem justificari non ob opera, lege Mosaica praecpta, quibus fors posset gloriari, sed justificari eum per fidem in Christum.

b) Alii vero codices plures cum s. Chrysostomo et Theophylacto legunt οὐρ (igitur); quae lectio, si teneatur, versus hic continet conclusionem ex superiore parte (v. 21—26.) fluentem. Prior tamen lectio videtur ob testes potiores praferenda esse. — Dicit in plurali: existimamus, quia loquitur de re, de qua aliis aequa ut sibi jam nunc persuasum esse supponit. Dativus πτωτει is idem ac διὰ πτωτεως. Verbis: opera legis intelligit opera legi morali V. T. (legi Mosaicae) congrua, sed fidem praecedentia. Quid apostolus per fidem intelligat, vide dicta 1, 17. Ceterum, si Paulus dicit, hominem justificari per fidem sine operibus, s. Jacobus autem docet, in anem esse fidem sine operibus, non pugnant inter se, quia s. Paulus loquitur de operibus, quae fidem praecedunt, Jacobus vero de operibus, quae fidem sequuntur, quo etiam modo ipse Paulus multis loquitur locis (Aug.) — Lutherus, ut suam de sola fide salvifica doctrinam ab ipso Paulo propositam tanto nervosius probaret, inseruit hic vocem: sola; et quum propter hanc textus s. interpolationem vituperaretur, scripsit: Sic volo, sic jubeo; sit proportione voluntas.

V. 29. „An Judaeorum tantum Deus? Nonne et gentium? profecto et gentium“. Vult dicere: Quod attinet ad justificationem, non solum Judaeorum est Deus, sed etiam gentilium; tum enim esset Judaeorum solum Deus, si justificatio penderet ex operibus legis Mosaicae. Versus hic et v. 30. continent argumentum e contrario.

V. 30. „Quandoquidem unus est Deus“. Confirmat hisce, quod dixerat: Deus etiam gentilium Deus est, et sensus est: Profecto Deus etiam gentilium Deus est, quandoquidem Deus est unus, adeoque idem omnium Deus sit necesse est. Lectio ἐπειπερ (quandoquidem, da ja doch) seriei cogitatum magis congruit, quam σινερ (si quidem, wenn anders). — „Qui justificat circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem“. Sententia haec continent

consequentiam, ductam ex praemissis; et sensus est: Qui (quum sit unus omnium Deus) igitur justificabit per fidem tum Judaeos, tum gentiles. — *δικαιόσει justificabit*; cur futurum positum sit, vide v. 20. — De vocibus πειτούη et ἀνροβνστια vide 2, 26. — Praepositiones *ἐν* et *διὰ* sensu non differunt. Nonnulli putant, praepositionibus his significatam esse diversam conditionem Judaism et gentilium relate ad justificationem. Quum Judaism niteretur fide in Deum et venturum Messiam, verus Judaeus german fidei jam in se gerebat; ergo pervenerat ad christianam justificationem ex fide; ethnicus contra, cui hoc fidei german deesset, justificatur per fidem.

V. 31. „*Legem igitur destruimus*“? i. e. num igitur (coll. v. 28.) legem Mosaicam fide, quam celebro, destruo? — „*Absit; sed legem confirmamus*“, i. e. minime, potius celebrando fidem, legem ratam facio; nam mea doctrina prorsus concordat cum lege, quippe quae et ipsa justitiam a fide repedit (uti capite sequenti demonstrat). *ῥόμες* denotat hic Vetus Testamentum et doctrinam in eo contentam, universam V. T. scripturam.

## Caput IV.

**A r g u m e n t u m.** Supra (3, 21.) apostolus obiter significaverat, doctrinam de justificatione per fidem et gratis obtainenda, s. scripturae testimoniorum comprobari; hic vero nunc apta transitione usus (3, 31.), distinctius illud exponit, ex s. scripturis docendo, Abrahamum justificatum fuisse non ex operibus, sed per fidem et gratis (v. 1—5); nec ex circumcisione, cum adhuc praeputiatus justificatus esset (v. 9. 10.), sed per fidem ab eodem exhibitam, cum adhuc esset praeputiatus; unde sequitur, justificationem non ex operibus, nec ex circumcisione, nec ex lege, sed ex fide exspectandam esse, non solum Judaeis, sed omnibus fidem illius imitantibus (v. 11—25.).

V. 1. „*Quid igitur dicemus, Abrahamum, patrem nostrum, invenisse secundum carnem*“? — Duplex est versus hujus constructio; altera, quae verba: secundum carnem jungit cum voce: patrem, hoc sensu: quid ergo dicemus de Abrahomo, patre nostro secundum carnalem generationem, quomodo adeptus est Abrahamus suam veram justitiam? (coll. v. 28.); — altera, quae verba: secundum carnem jungit cum verbo: invenisse, quae conjugandi ratio preferenda est. Si scil. verba: secundum carnem se junguntur a verbo: invenisse, non tantum otiose

Abrahamus dicitur hic Judaeorum pater carnalis (*κατὰ σάρκα*), sed etiam inepta appareat interrogatio apostoli; quia, quum interrogatio sit negantis, apostolus absolute negasset, Abrahamum quidquam consecutum esse; atqui fide consecutus est justificationem. Verba autem: secundum carnem non valent idem ac: secundum circumcisio[n]em carnalem, quia haec significatio nimis angusta est, sed denotant: propriis viribus, seu per opera (praestita antequam Deo crederet). Hic in mente supplendum est: An fors secundum carnem justitiam veram consecutus est? — Et dein responsio: Non.

V. 2. „*Si enim Abrahamus ex operibus justificatus est, habet, quo gloriatur, sed non coram Deo*“ — Apostolus vult dicere: Si Abrahamus ex operibus suis (externis) justificatus est, tunc habet, quo possit gloriari apud homines, qui externa solum vident, sed non coram Deo, quum in ipsa scriptura Deus testetur (v. 3.), quod per fidem fuerit justificatus. — *καί γηγένεται ἡ λαθαρίσματα* h. l. materia gloriandi; id, ob quod quis gloriatur. — *πρὸς τὸν Θεόν* idem ac: *ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ*. — Verba εξ ἀρχῶν respondent verbis: *κατὰ σάρκα*.

V. 3. „*Quid enim dicit scriptura*“ — Probat nunc Abrahamum gratis per fidem fuisse justificatum. — „*Credidit Abrahamus Deo, et imputatum est ei ad justitiam*“, scil. a Deo. Verba, quae apostolus h. l. affert, sunt desumpta ex Genes. 15, 6. juxta versionem Septuaginta (in textu enim hebraeo legitur active: et reputavit, sensu non diverso). In hoc Geneseos loco, uti e contextu patet, promittit Deus Abrahamo seni, infirmo et impotenti ad generandum, semen, i. e. magnam posterorum multitudinem (numerousam ad instar stellarum coeli), cui promissioni divinae Abrahamus fidem habuit contra spem (4, 17.), quum id, considerata ejus physi, naturali via sperari non posset (in qua autem fide simul continebatur fides in venturum Messiam); et quia Deo (promittenti et praecipienti) credidit, et ipsi firma cum fiducia atque perfecta obedientia (paratus etiam ad unicum filium sacrificandum Gen. 22, 1.) se penitus dedidit, haec res Deo erat valde grata et accepta, simulque causa (seu motivum), ut haec ejus fides ipsi a Deo, gratuito reputata esset ad justitiam (gratuito, quia fides ut actus hominis ex natura sua nec producere potest justitiam, nec eam mereri tanquam opus justitiae meritorium). Quia autem Deus non potest homini aliquid imputare (in rationes referre), quod ipse revera non habeat, verba haec (imputatum est ei ad justitiam) idem valent ac: Deus Abrahomo propter fidem gratuito (ex benevolentia omnino gratuita) largitus est (contulit) justitiam, seu: eum justum fecit. — Deus

hanc promissionem jam prius dederat (Gen. 12, 1. seq. 13, 14. seq.), istamque serius repetiit (Gen. 17, 1. seq. 22, 15.), apostolus tamen locum Geneseos 15, 6. elegit, quia omnia modo brevissimo continet, quae h. l. apostolus proponere volebat, nimirum fidem fuisse, per quam Abrahamus justitiam consecutus est. — ἀλογίσθη est Aoristus passivus, quamvis verbum λογιζέσθαι sit verbum deponens, quia hoc verbum ad illa pertinet verba, quae unacum Aoristo mediae formae et activae significationis, etiam Aoristum suum (imo et Futurum Rom. 2, 26. et Praesens Rom. 4, 4; 9, 8.) habent in forma passiva cum significatione passiva.<sup>1)</sup> Verbum λογιζέσθαι (a λόγος computatio) in medio proprio notat: computare, dein: in rationes referre, imputare, reputare (ut h. l. v. 7, 9; 10, 10. Gal. 3, 6.). Est autem imputari aliquid alicui (*τι τινι*) tantumdem ac: gratuito illi conferri, quod apostolus mox (v. 4.) probat a contrario. Ideo etiam fides ad justitiam dicitur reputari, et non dicitur pro fide justitiam rependi, quia fides justitiam non meretur tanquam opus justitiae meritorium, sed ex Dei benevolentia gratuita habenti fidem justitia donatur. (Cf. Conc. Trid. sess. 6. c. 7.).<sup>2)</sup> — Praepositio εἰς (*δικαιοσύνην*) est sumenda de effectu divinae ilius imputationis (ut 10, 10.) — Sic s. apostolus exemplo Abrahami probat, eum non ex operibus justificatum fuisse, sed gratis per fidem. Haec autem Abrahami fides, si objectum respiciamus, est eadem cum nostra, scil. fides in Messiam (Christum), in quem Abrahamus (coll. Joan. 8, 56.) ut venturum prospexit, dum nos credimus in eum jam incarnatum, qui jam advenerat. Quum nimirum Abrahamus credidit Deo promittenti, sibi fore semen, magnam posterorum multitudinem (quamvis id considerata ipsius physi, et postea ob Jehovae mandatum, unicum filium sacrificandi, incredibile videretur), implice simul credidit in semen, in quo benedicande erant omnes familiae terrae, i. e. in Messiam, qui erat centrum et finis in hac posteritate Abrahamo promissa. Et sicut Abrahamus credidit, Deum mortuis vitam dare posse, i. e. posse corpus emortuum ad generandum vivificare, dando ei virtutem ad generandum — ita etiam nos credimus, Deum a morte suscitasse Christum redemptorem. — Haec vero Abrahami fides non erat mortua, sed viva, non nuda, sed omnibus virtutibus ornata, erat Deo penitus submissa, ad omnem ejus voluntatem parata. Conf. dicta v. 22.

<sup>1)</sup> Cf. Beelen Gramm. N. T. pag. 271.

<sup>2)</sup> Beelen Commentar. in h. l.

V. 4. „Operanti autem merces imputatur non secundum gratiam, sed secundum debitum“. Hisce probat, Abrahamum non ex operibus legis fuisse justificatum, ita argumentando: Operi respondet meritum, merito merces; hinc ei, qui opus meritorium exercet, merces non datur gratis, sed ex justitia, tanquam quid ei debitum. — Ex quo sequitur, Abrahamum non fuisse ex operibus justificatum, quia s. scriptura tum non posset dicere, eum gratis per fidem fuisse justificatum. — ὁ ἐργαζόμενος, operans, h. l. sensu morali: qui opera facit non ex fide, sed naturae suae viribus, quia in sequentibus opponitur τῷ πιστεύοντι. — οὐαὶ γάρ idem ac δωρεὰν (3, 24.).

V. 5. „Non operanti autem, sed credenti in eum, qui improbum justificat, imputatur fides ipsius in justitiam“. S. apostolus vult dicere: Ille autem, qui, etiamsi naturae suae viribus afferat opera, divinae voluntati conformia, non ideo expectat justificationem, sed tantum credit in Deum, qui peccatores justificat, per fidem hanc justificatur. — πιστεύειν ἐπὶ τὸν Θεὸν non est solum: credere Deo aut credere Deum, sed credere in Deum, i. e. credendo in Deum ire, quod charitas facit, ut s. Thomas explicat, seu aliis verbis formula illa denotat non solum credere in Dei existentiam et pro veris habere, quae Deus revelavit; sed in voce ἐπὶ (uti εἰς) latet potius motio, conversio voluntatis ad Deum; ergo voce ista saltem initium charitatis erga Deum expressum est. Quare etiam s. Augustinus distinguit τὸ: credere in Deum a mero τὸ: credere Deum et credere Deo. Haec fides in Deum, haec inclinatio ad Deum per fiduciam et charitatem est juxta verba concilii Tridentini radix et fundamentum justificationis. — ἀσεβῆς idem ac ἀμαρτωλός, ἀδίκος. — In Vulgata simul legitur: secundum propositum gratiae Dei, i. e. secundum propositum seu decretum, quo Deus statuit, hominem justificare gratis.

Nunc in sequentibus aliud adducit ex psalmis testimonium, quo docet, sine operum merito justitiam homini provenire, et proinde gratis.

V. 6. „Sicut et David dicit“, nimirum psalmo 31. (v. 1. 2.). — „Beatitudeinem hominis“, i. e. beatum hominem. — „Cui Deus imputat justitiam sine operibus“, i. e. quem Deus gratis justificat sine operum merito. — Primo intuitu (uti jam s. Chrysostomus observat) verba haec non videntur probare sententiam Pauli, quia s. scriptura versu sequenti dicit: beati, et non: justi (*δίκαιοι*). Ast s. scriptura neminem praedicat beatum, nisi gratia et fa-

vore divino gaudentem; hinc in voce beatitudinis Davidis jam simul latet notio justitiae et favoris divini. Nunc ipsa Davidis verba afferuntur juxta versionem 70.

V. 7. „*Beati, quorum remissae sunt praevaricationes*“; i. e. beati praedicandi sunt, quibus gratuito ablata et condonata sunt peccata. *ἀρούτα* est quaelibet legis divinae transgressio, violatio. — „*Et quorum tecta sunt peccata*“; i. e. a conspectu remota, obli- vioni quasi tradita, ita ut amplius non sint, hinc remissa et de- leta. — Deo enim nil tegitur, nisi quod non est; hinc quoad sensum sententia haec non est diversa a praegressa: peccata remittere, et a sequenti: non imputare peccatum.

V. 8. „*Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum*“; quia scil. jam plene deletum et ablatum est, hinc nil amplius adest, propter quod eum ceu peccatorem tractaret, i. e. odio ha- beret et puniret. — Ex verbis his: „*quorum tecta sunt peccata*“ — et „*cui non imputavit Dominus peccatum*“, acatholici theologi construunt suam de justificatione doctri- nam, juxta quam in justificatione peccata non delean- tur, sed tantum tegantur, aut non imputentur. Falsitas doctrinæ hujus in dogmatica demonstratur, unacum doctrina, in quo vera consistat justificatio; sed quam male intelligent haec Davidis verba acatholici interpretes, ex eo jam potest perspici, quia Davides ipse psalmo 50. (v. 9.) sat clare docet, quid censuerit de justifi- catione. Dicit scil. loco citato: „*Munda me hyssopo, ut mun- der; laves me, ut p̄ae nive dealber*“. Verbis: mundare hyssopo et mundari, certe indicatur ablatio peccatorum; sicut et expressionibus: lavare et efficere candorem nive p̄ae- dentem, indicatur status candoris et sanctitatis.<sup>1)</sup>

V. 9. „*Haec igitur beatitudo in circumcisionem, an etiam in praeputium*“? Vult dicere: An illa beatitatis praedicatio seu ju- stificatio, de qua David loquitur, tantum contingit Judaeis circum- cisis, an etiam incircumeisis seu gentilibus? — Hic jam s. auctor transit ad probandum ex allegato scripturae effato de Abrahamo, pariter nec a circumcisione pendere justificationem. Post περιτουὴν mente addenda est vox ἐστί, vel γίνεται, vel λέγεται. — „*Dicimus enim, imputatam esse Abrahamo fidem ad justitiam*“; i. e. paulo ante jam diximus ipsis scripturae verbis (v. 3.), Abrahamo fidem reputatam fuisse ad justitiam. Particula γὰρ est h. l. explicativa: n e m p e.

<sup>1)</sup> Cf. Reithm. 190. 191.

V. 10. „Quomodo igitur imputata est? in circumcione, an in praeputio“? i. e. qualis et in quo statu existebat Abraham, quando fuit justificatus; an erat tum circumcisus, an vero adhuc praeputiatus? — πῶς h. l. = ποῖος, qualis. — „Non in circumcione, sed in praeputio“, i. e. ex scriptura constat (Gen. c. 17.), illum non circumcisum fuisse, sed praeputiatum adhuc, quando ereditum Deo, et ob hanc fidem suam justificatum fuisse. — Inde ergo sequitur, justificationem non pendere ex circumcione.

Nunc (v. 11. et 12.) exponit apostolus, quisnam fuerit finis susceptae ab Abrahomo circumcisionis, unaque sic respondet Iudeo forte querenti: Si Abrahamus justificatus fuit, quum adhuc esset praeputiatus, ad quid ergo deinceps fuit circumcisus?

V. 11. „Et signum accepit circumcisionis, documentum justitiae fidei, quae est in praeputio“. — Vult dicere: Abrahamus antea jam justificatus per fidem, postea accepit signum circumcisionis, i. e. ipsam circumcisionem tanquam signum pro se et sua posteritate, ut sit illa documentum, quo praecedens ejus justitia, quam ex fide sua, de Messia e suo semine nascituro, nondum circumcisus perceperat, comprobaretur, certa et firma redderetur. περιτομῆς est genitivus appositionis; signum, quod circumcione constat. — Codices A. C., versio Peschito et nonnulli Patres loco περιτομῆς legunt περιτομήν. Si legitur accusativus, tum περιτομὴν est additamentum explicans, verbum σημεῖον, hoc sensu: signum, nimurum circumcisionem. — Verba: τῆς ἐν τῇ ἀκροβυστίᾳ melius junguntur cum voce πίστεως, tum ob locum, quo sunt posita, tum quia πίστις est illud, quod apostolus Abrahomo profuisse absque circumcisio docere vult in omni hoc loco. — τῆς πίστεως est genitivus originis, justitia, quae Abrahomo ex fide contigit. — σφραγῖς, sigillum, documentum, quo rei veritas comprobatur, tanquam sigillum seu signaculum testimoniale. Circumcisio quidem principaliter fuit instituta ad significandum foedus, quod pepigit Deus cum Abrahomo ejusque posteritate (coll. Gen. 17, 10.) Ast quum foedus illud cum Abrahomo ob ejus firmam fidem de Messia ex ipsius semine nascituro et inde provenientem justitiam pactum esset, utique signum foederis simul etiam est documentum justitiae fidei, i. e. tale signum, quo justitia ex praecedente ejus fide orta comprobatur et firma redditur. — „Ut esset pater omnium, qui credunt in praeputio“. His verbis exponitur finis, ob quem Deus voluerit, ut circumcidetur Abraham jam antehac justificatus. Finis fuit hic, ut Abraham tamquam is, qui esset per fidem justificatus, etsi adhuc praeputiatus, deinde autem circumcisus, hoc modo esset pater

tam eorum omnium, qui praeputiati crederent, quam circumcisorum, qui fidem ejus imitarentur. — Vox πατήσ latiori significatu denotat relationem non carnalis, sed spiritualis cognationis, ratione exempli. — δι' ἀκροβυστίας idem ac ἐν ἀκροβυστίᾳ et hoc intelligendum de statu, conditione, in qua quis versatur. — „*Ut imputaretur et illis justitia*“, i. e. ut, sicut Abrahae, etiam illis praeputiatis gentilibus fides imputaretur justitia seu ad justitiam, et ex fide sua illi quoque justificantur, sicut Abrahamus ex fide sua justificatus est. — Sententia haec est consequens ex praegressa, sed parenthesi includenda.

V. 12. „*Et esset pater circumcisionis, eis (nempe), qui non solum e circumcisione sunt, sed etiam incedunt vestigii fidei patris nostri Abrahami, quam habuit, dum in praeputio erat*“. Vult dicere: Ideo Abrahamus, cum justificatus esset in praeputio, adhuc tamen accepit circumcisionem, documentum justitiae, ut esset pater circumcisorum, i. e. Judaeorum, iis scil. qui non tantum carne circumcisi sunt, sed etiam imitantur fidem, quam ille adhuc praeputiatus exhibuerat. — Post καὶ ab initio ex praecedenti versu (11.) supplendum est: εἰς τὸ σινᾶν αὐτὸν. Ob genitivum περιτομῆς deberet esse τοῦ στοιχοῦ των; sed etiam dativus στοιχοῦ σι, si sumitur ut dativus commodi, aptum fundit sensum. — Verba: οὐ ἐξ περιτομῆς ita sumenda, uti οὐ ἐξ πίστεως (3, 26.). — Post περιτομῆς μόνον mente supplendum est: οὐσι.

V. 13. „*Non enim per legem promissio Abrahamo (facta est) aut semini ejus, ut haeres esset mundi, sed per justitiam fidei*“. — Quod modo apostolus de circumcisione dixerat, nimirum Abrahamum non ratione habita circumcisionis justificatum fuisse, ideoque eam (externam) hominem non reddere verum Abrahami filium, id nunc probat respectu legis. Solummodo loco notionis: filius, adhibet notionem correlatam: haeres, quia argumentationem adnectit illi Geneseos loco, ubi Abrahamo terra Chanaan tanquam haereditas pro posteris ejus promittitur. — γὰρ, quia versu hoc demonstrat, quod prius dixerat, scil. Abrahamum esse patrem omnium credentium, non solum circumcisorum (Judaeorum). Hoc autem ita probat, quum ostendit, Abrahamo et semini ejus factam fuisse promissionem possessionis orbis terrarum, non ratione habita legis Mosaicae (quae nondum aderat), sed justitiae ex fide partae; unde consequitur, haeredem fieri aliquem non per legem, sed per fidem. — Post ἐπαγγέλια supplendum est ἐγένετο. — Per promissionem, Abrahamo factam, intelligenda est haereditas regni Messiani, toto orbe dilatati,

quod possident spirituales Abrahami posteri, i. e. fideles. — η σπέρματι; η (aut) est conjunctivum, quia promissio illa, sicut facta fuerat Abrahae, ita quoque facta fuit semini ejus. Per semen ob antecedentia et subsequentia intelligendi sunt posteri Abrahae spirituales, i. e. fideles (credentes). — αὐτὸς εἰραὶ; pronomen αὐτὸς grammaticae pertinet ad Ἀβραάμ, sed logice simul includit σπέρμα, hoc modo: ut (nimirum Abrahamus) in semine suo haeres esset mundi; nam non in Abrahamo, sed in ejus posteris promissio illa impleta est. Abrahamo quidem (coll. Gen. 12, 7; 13, 15; 15, 18; 17, 8.) data fuit promissio, fore ut possideant posteri ejus carnales terram Chanaan (Palaestinam); sed, quum ei et altera promissio data fuerit, „fore ut in te benedicantur omnes nationes terrae“, quae promissio evidenter ad tempus Messianum spectat, etiam s. Paulus hanc terrae promissionem typice intelligit, notionemque terrae Chanaan extendit in illam omnis orbis terrarum, tanquam territorii regni Messiani. Seu aliis verbis: Terra Chanaan, quae Abrahamo pro posteris ejus carnalibus promissa erat, apostolo est typus regni Messiani, quod spirituales posteri Abrahami occupant et possident, i. e. fideles in ecclesia christiana, quae est regnum fidelium, in quo rex est Christus, et quod regnum in sua consummatione devicto omni malo, in fine mundi totum orbem terrarum comprehendet.

V. 14. „Si enim, qui e lege, haeredes sunt, vana est fides, et irrita redditu promissio“. Hic probat (γὰρ) apostolus modo prolatam sententiam, nimirum promissionem haereditatis pendere a fide, argumentando ex absurdis, quae sequantur, si illa haereditas penderet a lege. Vult itaque dicere: Si haeredes promissionis Messianae Abrahamo datae (ergo haeredes regni Messiani ejusque salutis) solum essent Judaei, qui legem habent Mosaicam, fides, quae in scriptura s. tantopere celebratur et in Abrahamo causa fuit justitiae ejus, inanis et inutilis esset, promissio autem Abrahamo facta foret abolita, quod tamen esse non potest. — η πίστις non est fides universim et qualiscunque, sed certa, nota fides (η), illa, quae in Abrahamo fuit causa favoris divini et justitiae. — ρόμος h. l. est lex Mosaica, Judaeorum.

V. 15. „Lex enim iram operatur“; i. e. lex auget culpam et consequenter vindictam divinam. Sententia hac probat (γὰρ), cur, si solum Judaei, qui legem habent, essent haeredes promissionis Abrahamo factae, ipsa promissio aboleretur. Lex iram operari dicitur, non per se et ex sua institutione, sed ex occasione, quatenus in hominibus lapsis et ad peccandum pronis, prohibitionibus

suis et mandatis concupiscentiam excitat et ad peccandum irritat (juxta illud: *nitimur in vetitum*), dat notitiam peccati (coll. 3, 20.), atque ita auget (5, 20.) culpam hominis et consequenter vindictam divinam. Si autem lex iram operatur, non potest promissionem operari; nam promissio innititur ex parte Dei gratiae, gratia autem et ira (benedictio et maledictio) sibi e diametro sunt oppositae. Quod lex iram operetur, probat apostolus sententia negativa, dum dicit: „*Ubi enim non est lex, nec praevaricatio*“; i. e. ubi non est lex, ibi transgressioni legis non est locus, ergo nec irae, hinc nec vindictae, nec poenae; ibi igitur libere operari potest gratia Dei, hinc etiam haereditas promissa dari. Ceterum *rōmos* h. l. ob contextum et vocem *παράβασις* denotat legem aliquam Dei positivam. De voce: *ira* conf. 1, 18.

V. 16. „*Properea ex fide*“, i. e. quum haereditas promissionis Abrahae factae (seu salus Messiana) non obtineatur ex lege, idcirco haeredes promissionis sunt ii, qui credunt (seu haereditas illa obvenit ex fide). — Verba *ἐκ πίστεως*, quia opponuntur verbis: *οἱ ἐκ νόμου ἀληgorόmoi* (v. 14.), posita sunt, pro: *οἱ ἐκ πίστεως ἀληgorόmoi εἰσὶ* (qui fidem habent, haeredes sunt). — „*Ut per gratiam*“, ut haereditas illa esse intelligatur gratuita et indebita. Stante hac explicatione post *īra* suppletur, *ἡ* aut *γένηται*; si autem *ώστι* suppletur, sensus est: ut intelligent, eos, si Deus promissionem in eis implet, haeredes promissionis esse non ex merito, sed ex gratia. — „*Ut firma sit promissio omni semini*“. Verbis his duplice affert rationem, quare Deus vult, ut promissionis haereditas homini obveniat ex gratia, et non ex merito; primum, ut promissio Dei sit firma. Si scil. Deus impletionem promissionis ex lege pendentem statuisset, se ipsum coērcuisset, quum eam iis solum dare potuisset, qui legem observant, i. e. nulli, quum nemo legem perfecte impleteat. Quum autem Deus eam ex gratia pendentem statuerit, gratia vero non, uti divina justitia, per peccatum coērcetur, Deus tali modo possibilitatem in tuto collocavit, in promissione data fidem servandi. — Altera ratio est, ut promissionis non solum Judaei, sed etiam gentiles participes fiant, dum dicit: „*Omni semini, non ei solum, quod ex lege est, sed etiam ei, quod ex fide Abrahāmī*“; i. e. omnibus hominibus, non tantum Judaeis, qui legem acceperunt, sed etiam gentilibus, qui Abrahāmo fide similes sunt. — Si nimirum impletio promissionis penderet ex lege, solum Judaei eam participare potuissent; atqui illius omnes, qui fidem Abrahāmi imitantur, possunt participes fieri, hinc et gentiles; nam omnes credentes sunt

filii Abrahami spirituales, et quia filii, hinc et haeredes. — „Qui est pater omnium nostrum“; i. e. qui Abrahamus pater est omnium nostrum credentium, tam Judaeorum, quam gentilium. Quod statim v. 17. probat.

V. 17. „Sicut scriptum est: Patrem multarum gentium posuite“; i. e. constitui te praordinatione et proposito certissimo. — Est scil. praeteritum propheticum pro futuro ob certitudinem rei futurae. — Promissio haec, quae continentur Genes. 17, 5., ubi redditur causa nominis Abram, in Abraham mutati, proxime (sensu literali) de carnali Abrahami posteritate agit, interprete apostolo (sensu typico) intelligenda est de spirituali Abrahami posteritate, de populis fidem Abrahami sectantibus. Citatum hoc est tanquam parenthetica sententia sumendum, uti graeci interpres faciunt. — „Coram Deo, cui credidit“. Graecum: *κατέρριπτον ἐπίστευσε θεοῦ* per attractionem dictum est pro: *κατέρριπτη τοῦ θεοῦ*, φ<sup>ων</sup> *ἐπίστευσε*. — *κατέρριπτη* propriæ: e regione, ex adverso; dein coram, in conspectu; ubi de Deo adhibetur, denotat (uti *ἐρώπιον*, *ἐρριπτόν*) improposito significatu mox: Deo judice, mox: ex Dei voluntate, ut h. l. Graeci e contra sumunt praeeunte s. Chrysostomo significatu: ad exemplum, instar. Sensus est: qui (Abrahamus) pater est omnium nostrum, non judicio hominum, secundum quod est solum pater Judaeorum, sed ex Dei judicio et voluntate, et quidem ideo, quia credidit Deo promittenti, se velle eum facere patrem multarum gentium. — „Qui vivificat mortuos“, i. e. qui emortuum corpus Abrahae et Sarae vivificat ad generandum, nimirum dando eis ad generandum simpliciter (absolute) impotentibus, virtutem generandi; de quo v. 19. expresse sermo fit. — „Et vocat ea, quae non sunt, tanquam ea, quae sunt“; i. e. qui non existentia vocat e nihilo, et ea facit existere. Per τὰ μὴ ὄντα sunt relate ad Abrahamum intelligendi multi populi, quos ei Deus tanquam posteritatem promiserat, et qui tunc temporis adhuc μὴ ὄντα erant.

Postquam in praegressis apostolus probaverat, Abrahamum non ratione habita operum, nec circumcisiois, nec legis, sed per fidem justificatum fuisse, nunc describit fidei, quam Abraham habuit, in dolem.

V. 18. „Qui contra spem cum spe credidit“; i. e. qui, quamvis naturali via spes non adasset, futurum credidit propter promissionem divinam. — παρ' ἐλπίδα, contra spem, i. e. contra id, quod secundum naturae leges (via naturali) sperari poterat. — π' ἐλπίδι, cum spe, i. e. sperans. In verbis: contra spem cum spe est

oxy moron. — „*Ut fieret pater multarum gentium*“. Verba haec exprimunt id, quod Abrahamus credidit. — „*Secundum dictum: Sic erit semen tuum*“. Sic (*οὐρως*), nimirum innumerabile, uti innumerabiles sunt stellae coeli. Respicitur hic ad locum Geneseos (15, 5.), ubi proxime de posteris carnalibus sermo est. Apostolus eo utitur, ut firmet sententiam, Abrahamo promissum esse, fore ipsum patrem multarum gentium. Et vere quidem; nam, quum aliae promissiones divinae spem dederint, fore, ut ex Abrahami sobole benedictio veniat omnibus gentibus, siveque Abrahamus fiat pater spiritualis multarum gentium, ipse Abrahamus, quia inexspectatam sobolem carnalem, sibi promissam, accepturum se esse credit, implicite etiam credebat ea, quae cum istius promissionis impletione, tanquam sequela ejus conjuncta erant.

V. 19. „*Et non infirmatus fide*“, i. e. cum non esset infirmus fide; quoad sensum idem ac: cum esset fide firmissimus. — „*Non consideravit corpus suum jam emortuum*“, i. e. mentem suam non fixit in corpore suo prae senio simpliciter (absolute) jam impotente ad generandum. — „*Cum fere centum annorum esset*“. Dicit: fere centum annorum, quia annos 99 natus erat. — „*Et languorem uteri Sarae*“; i. e. et non mentem fixit in utero Sarae, concipiendo jam non apto, quippe quae 90 annorum erat. *νέρζωσις* (a *νερζόμ* 2. pers. perf. pass. *νερζωσώω*) proprie interfectio; passive idem quod *νερζοσθαί* (das Abgestorbensein) et translato significatu: torpore consummatus, ut h. l., ubi intermortuo Abrahami corpori opponitur praemortuus uterus Sarae, concipiendo jam non aptus. — Si Abrahamus, audita promissione filii ex Sara, risisse atque dixisse in corde suo legitur (Gen. 17, 17.): „*Putasne centenario nascetur filius et Sara nonagenaria pariet*“, verba haec non sunt dubitantis, sed admirantis firma fide susceptam Dei promissionem, ac si diceret: Numquid rem tantam et hucusque inauditam facturus es mea causa? (cf. Estius).

V. 20. „*De promissione vero Dei non dubitavit incredulitate*“, i. e. nulla laboravit incredulitate, ut de promissione divina dubitaret. — *τῇ ἀπιστίᾳ* est dativus causae seu instrumenti. — *διανησίου*, contendo, discepto; dein dubito, haesito ut h. l. — „*Sed corroboratus est fide*“, i. e. fortis factus est, seu fortem se exhibuit quoad fidem. — *ἐρδυραγόω*, corroboro, confirmo, in passivo: corroboror, fortis fio. — „*Dans gloriam Deo*“, scil. credens et profitens eum omnipotentem. Hisce aperitur modus, quo Abrahamus firmum fide se praestiterit,

V. 21. „*Et persuasione plenus, eum, quod promisit, posse etiam praestare*“, i. e. plenissime persuasus, quod Deus, quae promisit, possit exsequi. — His verbis exponitur ratio, ob quam Abrahamus Deo promittenti firmiter crediderit. — πληροφορεῖσθαι primum denotat: impleri, plenum esse; metaphorice: in animo aliqua re impleri (1. Thess. 1, 5.), idea quadam plenum esse (Hebr. 6, 11.); speciatim: plenum esse persuasionem, certitudine (Hebr. 10, 22.), ita et h. l. — ἐπηγγελται est in medio; ergo promisit.

V. 22. „*Ideo etiam reputatum est ei ad justitiam*“; i. e. quia tantam habuit fidem, justus est a Deo habitus, seu justificatus est. — Est conclusio ex dictis. — Fides Abrahami conjuncta erat humilitati, quatenus agnovit, se per opera sua non posse justificari (v. 5.); conjuncta erat (v. 17. seq.) porro firmissimae in Deum fiduciae, quatenus firmissime credidit verbo Dei, quamvis naturali via id, quod Deus promiserat, sperari non posset; dein erat conjuncta perfectissimae subjectioni voluntatis ejus erga voluntatem Dei (v. 18. et 20.), et tandem quod magnam posteriorum multitudinem credidisset, implicite simul credidit in Christum, futurum redemptorem; unde non mirum, si apostolus dicit: „*ideo etiam reputatum est ei ad justitiam*“; quippe quum per hanc fidem anticiparet meritum redempcionis a Christo perficiendae.

V. 23. „*Non scriptum est autem propter ipsum solum, reputatum esse ei*“ (nimirum ad justitiam ob fidem); i. e. hoc autem, quod ob suam fidem justificatus est Abrahamus, scriptum est non tantum ipsius causa (ut fides ejus laudetur).

V. 24. „*Sed etiam propter nos*“, i. e. nostrae instructionis causa et ad nostram fidem provocandam. — „*Quibus reputabitur, credentibus in eum, qui e mortuis suscitavit Jesum, Dominum nostrum*“; i. e. ut sciremus, etiam nos justificatum iri, si credamus in Deum, qui suscitavit a mortuis Jesum Christum, Dominum nostrum. —

Hisce verbis docet s. apostolus, historiam Abrahami habere simul typicam significationem pro omni tempore. Abrahamus nimirum factus est spiritualis pater omnium credentium; historia ipsius repetitur in quovis, qui verus ejus filius fieri vult; ipsius fides debet esse nostra fides, si volumus veram consequi justitiam. Abrahamus credidit, Deum posse mortuos vivificare, dum credidit, Deum posse (coll. v. 17. et 19.) corpori ejus emortuo generandi virtutem suppeditare, et (coll. Hebr. 11, 17. 19. cum Genes. 22, 5.) filium ipsi immo-

latum ad vitam revocare, atque ei dare magnam posteritatem, ex qua Christus, salvator ac redemtor, nasciturus esset; — nos christianos credere oportet, Deum a mortuis suscitasse Iesum Christum, redemptorem. Objectum fidei utrimque idem est, nimurum potentia Dei et Messias venturus vel incarnatus. Abraham credidit, Deum posse corpus ejus emortuum et filium immolatum vivificare; nos christiani vero credimus, Deum corpus Christi vere mortuum ad vitam revocasse.

V. 25. „Qui traditus est propter delicta nostra“. παρεδόθη, scil. εἰς θανάτον, ut mortis supplicium subiret. — Traditus est, scil. a Patre (coll. 8, 32.). — διὰ indicat causam finalem, ita ut sensus sit: qui (Jesus) traditus est a Patre in mortem, ut expiaret delicta nostra. — „Et suscitatatus est propter justificationem nostram“. δικαιωσίς est proprie: justitiae attributio, actus, quo confertur justitia; dein vero etiam denotat ipsam justitiam concessam. — Constans est s. scripturae doctrina, morte Christi peccata hominum expiata esse (cf. 3, 25; 5, 6. Ephes. 1, 7. 1. Joan. 1, 7.); hic autem dicit s. apostolus, Christum suscitatum esse propter justificationem nostram. Poterat apostolus ita dicere. Quia Christus per resurrectionem suam factus est plenus redemptor, utpote victor mortis (maxime conspicuae sequelae peccati), et consequenter victor peccati et injustitiae; et quia Christus post resurrectionem miserat Spiritum sanctum, qui in ejus ecclesia homines regenerat et renovat iisque vitam novam, gratiae, seu justificationem tribuit; ideo recte vita nova seu justificatio adscribitur resurrectioni Christi (a Lap., Gordon.). Alii (Card. Cajetanum secuti) rem ita exponunt: Causa efficiens justificationis est quidem gratia Dei et mors Christi. Requiritur vero juxta s. apostoli doctrinam (3, 25.) etiam fides hominis tanquam conditio. Fortissimum vero motivum ad fidem Christo et Deo habendam, est Christi resurrectio a mortuis, quantum documento est, revera eum fuisse Messiam a Deo ad expianda peccata missum (Joan. 20, 28.). Quia itaque resurrectio Christi est motivum fortissimum ad fidem, fides autem conditio justificationis, ideo dicit apostolus, resurrexisse Jesum, ut justificationi nostrae esset locus. Quae explicatio etiam gaudet,

## Caput V.

**A**rgumentum. Postquam in superioribus capitibus probaverat, nostram justificationem per fidem tantum obtineri, nunc disserit de hujus justificationis effectibus (v. 1—11.); dein utrumque parentem generis humani, Adamum et Christum, proponit lectori eosque inter se comparat, ostenditque simul discrimen inter utrumque (v. 12—21.).

V. 1. „*Justificati ergo ex fide, pacem habemus ad Deum*“.— Adest hic lectio varians. Vulgata legit: *habeamus*, et cum ea codices nonnulli (A. C. D. I. K.), versio Syriaca, coptica, Origenes, Chrysostomus et Theodoretus legunt: ἔχωμεν; alii vero codices multi et versiones habent ἔχομεν (*habemus*). Sensus in essentia est idem. Sed quum lectio ἔχομεν contextui non satis convenire videtur, quippe quum apostolus nihil indicet, orationem suam jam nunc flectere voluisse ad exhortationem; et quia, si apostolus nunc exhortari voluisse, pro ἔχειν σιγήνην adhibuisset aut κατέχειν aut φυλάσσειν aut τηρεῖν σιγήνην, praferenda est lectio ἔχομεν; qua stante sensus est: Igitur justificati per fidem in Christum, pacato et tranquillo ante Deum sumus animo et a malae conscientiae terroribus liberi, utpote Deo reconciliati. — „*Per Dominum nostrum Jesum Christum*“, i. e. auctore Domino nostro J. Ch., quatenus nos per mortem suam Deo reconciliavit. — Ergo primus justificationis nostrae fructus est pax, tranquillitas conscientiae ex meritis et ob merita Christi.

V. 2. „*Per quem etiam accessum habuimus per fidem ad gratiam istam*“, i. e. per quem Christum participes facti sumus per fidem gratiae justificationis. — Christus est objectivus, fides vero subjectivus mediator hujus gratiae. Per χάριν (gratiam) intelligit s. apostolus h. l. proxime gratiam justificationis, ex qua, uti ex quadam radice, pax prodit; sed unacum illa simul intelligit omnia bona spiritualia, quorum homo justificatus per fidem particeps fit, uti illuminatio ad Deum cognoscendum, corroboratio per laetam spem et charitatem efficacem, sanctificatio, adoptio filiorum, glorificatio. — „*In qua stamus*“, i. e. quam gratiam nunc possidemus. — „*Et gloriamur in spe gloriae Dei*“, i. e. in qua seu de qua gratia etiam gloriamur, sperantes illam gloriam, qua Deus justificatos in aeterna beatitudine est glorificaturus. — Vulgata habet: *gloriae filiorum Dei*. — Firma spes gloriae futurae est secundus fructus justificationis nostrae.

V. 3. „*Non solum autem*“, scilicet gloriamur in hac gratia de laeta spe gloriae futurae. — „*Sed gloriamur et in tribulationibus*“; i. e. sed gloriamur etiam de afflictionibus et pressuris. Apostolus h. l. cogitavit maxime de illis afflictionibus, quas christiani evangelii causa paterentur. *οὐ μόνον* est gradatio (ut 8, 11. 23; 9, 10.). — „*Scientes, tribulationem constantiam operari*“; quasi diceret: Utpote qui scimus, vel quia scimus. Hic causam exponit, cur in afflictionibus suis gloriantur justificati. *ἴπουμον* est proprie permanasio in eodem loco, dein constantia, perseverantia; h. l. est stabilis et perpetua permanasio in tenenda christiana religionis recta professione. Quum vero constantia haec inter mala nequeat manifestari, nisi per patientiam, factum est, ut nonnulli (etiam Vulgata) sensu non diverso verterent: patientiam.

V. 4. „*Constantiam autem probatam indeolem, probatam vero indeolem spem*“, scilicet operari. Vult dicere: Constantiam in adversis nos reddere probatos, quo dein accenditur spes futurae gloriae seu beatitatis aeternae. *δοκιμη*, probatio, exploratio; dein probata indeoles personae vel rei.

V. 5. „*Spem autem non pudescere*“; quasi diceret: Spem hominis christiani (*ἥτις εἰπεις* cum articulo) in Dei promissis fundatam non fallere unquam. Dicit per metonymiam, effectu pro causa posito, spem non pudefacere, quia nimirum pudore afficitur, qui spe sua frustratur. — „*Quia charitas Dei effusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*“. Verbis his redditur ratio, quare spes hominis christiani non fallit, quia fundatur in charitate Dei. Quum hic loci sit sermo de effusione charitatis per Spiritum sanctum et in versibus sequentibus de morte Christi pro nobis peccatoribus tolerata, eluet, verba: charitas Dei proxime intelligenda esse de charitate Dei erga nos. Apostolus vult dicere: Spes nostra (christiana) nos non fallit, quia in charitate Dei, qua nobis Spiritum sanctum dedit, et dein Filium suum pro nobis adhuc peccatoribus in mortem tradidit, firmissimam habet sponsionem, quasi pignus suum. Quum autem haec Dei charitas erga nos tum solum sit fundamentum, sponsio (pignus) spei nostraræ, si etiam nostram charitatem erga Deum accenderat, seu si etiam nos Deum diligimus, patet, per verba: charitas Dei simul intelligendam esse charitatem erga Deum, seu charitatem, qua nos Deum diligimus (uti Concil. Trid. sess. VI. c. 7. intelligit). — Apostolus adhibet h. l. verbum *ἐκχέσθαι*, effundere, quod sumpta metaphora de aquarum effusione (Joan. 7, 38.) abundantiam notans, in Actibus (2, 33.)

adhibetur de effuso Spiritu sancto, hic vero de charitate Dei abundanter effusa in corda justificatorum. Haec charitas Dei abundanter effusa erga eos, qui justificantur, in eo est, quod illis primum donat Spiritum sanctum, qui in eis tanquam in templis suis (1. Cor. 3, 16.) substantialiter inhabitat, eos justos et adoptivos filios Dei facit, sanctificat, et, uti s. Petrus (2. Petr. 1, 4.) dicit, eos efficit divinae consortes naturae. Si justificati dicuntur consortes divinae naturae, id non ita intelligendum est, ac si humana eorum natura immutaretur in divinam (seu revera deificaretur), aut hypostaticē anima uniretur divinae naturae, aut anima cum Deo una esset substantia; sed istud consortium divinae naturae consistit in eo, quod per Spiritum sanctum, substantialiter in justificatis inhabitantem et animabus eorum peculiari et ineffabili modo se unientem, in justificatione anima nostra supra naturam sublevatur in vitam Dei (Iren. 1. 5. c. 9.), nimirum, uti s. Thomas (I. II. qu. 110. a. 4.) dicit, secundum quandam similitudinem participando naturam divinam, scilicet divinum esse, cognoscere, velle et vivere; ex qua supernaturali assimilatione animae nostrae cum natura divina oritur (uti dicit s. Thomas) divinus quidam status, summa animae cum Deo unio, qua vere divinae gloriae perfectionis que participes sumus, et ideo evecti in vitam Dei eique assimilati efficimur gratia adoptionis filii Dei. Conf. dicta 8, 9. <sup>1)</sup>